
BOE núm. 75 Jueves 27 marzo 2008 17531

III.    Otras disposiciones

MINISTERIO DE DEFENSA
 5675 RESOLUCIÓN 600/38038/2008, de 4 de marzo, de la Jefa-

tura de Estado Mayor de la Armada, por la que se estable-
cen las normas de adjudicación de la Beca de Investiga-
ción sobre fondos patrimoniales, histórico-artísticos y 
bibliográficos del Museo Naval (Fundación Alvargonzá-
lez, año 2008).

De conformidad con las facultades que me confiere la Orden Ministe-
rial núm. 1061/77, artículo 1, apartado «ñ», dispongo:

Apartado único.–Se aprueba la convocatoria de ayuda de una beca de 
investigación sobre fondos patrimoniales, histórico-artísticos y bibliográ-
ficos del Museo Naval, que queda establecida en la forma, condiciones y 
cuantía económica que figuran en la presente Resolución.

Bases

1. Condiciones de los solicitantes.

Podrán optar a esta beca todos los españoles sin límite de edad que 
acrediten experiencia, trabajos o certificados académicos relacionados 
con la presente convocatoria.

2. Objeto de la convocatoria.

Esta beca se convoca con la única finalidad de desarrollar trabajos 
específicamente relacionados con las diversas colecciones y fondos que 
conserva el Museo Naval de Madrid, orientados a su difusión y conoci-
miento

3. Presentación de solicitudes.

3.1 A partir del día siguiente al de la publicación de esta convocato-
ria en el Boletín Oficial del Estado y dentro del plazo de dos meses, los 
solicitantes deberán presentar sus solicitudes en el Registro del Museo 
Naval de Madrid.

3.2 Se acompañará la solicitud de:

Fotocopia del documento nacional de identidad y NIF.
Fotocopia de certificaciones académicas.
Curriculum Vitae y documentación justificativa.
Programa del proyecto que pretende realizar en el Museo Naval de 

Madrid.

4. Selección, resolución y publicidad.

4.1 El estudio de las solicitudes presentadas y la selección del beca-
rio corresponderá a un jurado que tendrá la siguiente composición:

Presidente. El Presidente del Patronato de la Fundación Alvargonzá-
lez.

Vocales. El Director del Museo Naval, la Directora Técnica del Museo 
Naval, un representante a propuesta de la Fundación Alvargonzález, un 
miembro elegido entre historiadores, catedráticos, académicos o especia-
listas de relieve en relación con la convocatoria.

4.2 La convocatoria deberá estar resuelta en un plazo máximo de 
treinta días hábiles a partir de la fecha en que finaliza el plazo de presen-
tación de solicitudes.

4.3 La resolución se comunicará al beneficiario, publicándose ade-
más en el Boletín Oficial del Estado.

5. Dotación y devengo de la beca.

5.1 La beca tendrá una dotación para el año 2008 de 4.000 euros, 
devengables en dos plazos de 2.000 euros a la concesión de la beca y 2.000 
euros a la entrega del trabajo por el becario.

6. Obligaciones de los becarios.

6.1 Los candidatos, por el sólo hecho de solicitar esta beca, se com-
prometen a:

a) Aceptar el contenido de esta convocatoria y el resultado de la 
misma y cumplir las condiciones en ella establecidas.

b) Aceptar por escrito la beca concedida dentro del plazo de un mes 
desde su publicación. De no hacerse así, se entenderá que el becario 
renuncia a la misma.

c) El trabajo objeto de la beca será entregado en el Museo Naval de 
Madrid en el plazo máximo de seis meses a partir de la fecha de la comu-
nicación de aceptación de la beca por parte del becario.

Madrid, 4 de marzo de 2008.–El Almirante Jefe de Estado Mayor de la 
Armada, Sebastián Zaragoza Soto.

ANEXO A LAS BASES

Don . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., de nacionalidad española, con domicilio 
en . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C.P. . . . . . . . . ., teléfono . . . . . . . . . . . . ., 
de . . . . años de edad y documento nacional de identidad número . . . . . . . . .

Expone a V.E.: Que de acuerdo con lo dispuesto en la convocatoria de 
una beca para investigación sobre el patrimonio histórico-artístico y 
bibliográfico del Museo Naval,

Solicita a V.E.: Le sea concedida la beca de 4.000 euros para el desarro-
llo de un programa de trabajo de las características siguientes:

Objeto del trabajo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

De acuerdo con las bases que regulan la presente convocatoria se 
acompaña a esta instancia documentación relativa a los siguientes 
puntos:

1. Fotocopia del documento nacional de identidad y NIF.
2. Fotocopia de certificaciones académicas.
3. Curriculum Vitae y documentación justificativa.
4. Programa del proyecto que pretende realizar en el Museo Naval de 

Madrid.

En ..................., a ...... de .............................. de 2008.

(Firma del interesado/a)

Excmo. Sr. Director del Museo Naval. 

 5676 RESOLUCIÓN 160/38037/2008, de 5 de marzo, de la Jefa-
tura de Enseñanza de la Guardia Civil, por la que se 
emplaza a los interesados en el procedimiento ordinario 
1464/2007, promovido ante el Tribunal Superior de Justi-
cia de Madrid.

Ante el Tribunal Superior de Justicia de Madrid, Sala de lo Conten-
cioso-Administrativo, Sección 6.ª de Madrid, don Marcos José Martínez 
Méndez (53.177.555), ha interpuesto recurso contencioso administrativo 
número 1464/2007, contra la Resolución de fecha 14 de agosto de 2007, 



17532 Jueves 27 marzo 2008 BOE núm. 75

del General Jefe de la Jefatura de Enseñanza de la Guardia Civil por la que 
desestima el recurso de alzada presentado por el mismo ante la resolu-
ción del Teniente Coronel Interino de la Academia de Guardias y Subofi-
ciales de la Guardia Civil de Baeza (Jaén), por la que acuerda declararle 
no apto en el periodo de prácticas y consecuentemente no formular pro-
puesta de nombramiento de Guardia Civil

Lo que se hace público a efectos de notificación, a cuantos aparezcan 
interesados en el mismo, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
49.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Con-
tencioso-Administrativa (Boletín Oficial del Estado número 167), para 
que puedan comparecer ante el referido Juzgado en el plazo de nueve días 
a contar desde la publicación de la presente Resolución.

Madrid, 5 de marzo de 2008.–El General Jefe de Enseñanza de la Guar-
dia Civil, Juan González Bueno. 

MINISTERIO 
DE ECONOMÍA Y HACIENDA

 5677 RESOLUCIÓN de 10 de marzo de 2008, de la Dirección 
General del Catastro, por la que se publica el Convenio 
celebrado con el Ayuntamiento de Conquista.

Habiéndose suscrito entre la Dirección General del Catastro y el Ayun-
tamiento de Conquista un Convenio de colaboración en materia de Ges-
tión Catastral, procede la publicación en el «Boletín Oficial del Estado» 
de dicho Convenio, que figura como anexo de esta Resolución.

Lo que se hace público a los efectos oportunos.
Madrid, 10 de marzo de 2008.–El Director General del Catastro, Jesús 

Salvador Miranda Hita.

ANEXO

Convenio entre la Secretaría de Estado de Hacienda y Presupuestos 
(Dirección General del Catastro) y el Ayuntamien to de Conquista,

de colaboración en materia de gestión catastral

Reunidos en Córdoba, a 6 de marzo del año 2008.

De una parte: D. Luis González León, Delegado de Economía y 
Hacienda de Córdoba, en ejercicio de las competencias que tiene delega-
das por Resolución de 25 de octubre de 2000, de la Secretaría de Estado 
de Hacienda, por la que se delegan determinadas facultades en los Dele-
gados de Economía y Hacienda (BOE núm. 279, de 21 de noviembre).

De otra parte: D. Martiniano Castillo Felipe, Alcalde del Ayunta miento 
de Conquista, en uso de las facultades que le confiere el artículo 21 de la 
Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, 
(BOE n.º 80 de 3 de abril).

EXPONEN

Primero.–El texto refundido de la Ley del Catastro Inmobiliario, 
aprobado mediante Real Decreto Legislativo 1/2004, de 5 de marzo, esta-
blece en su artículo 4 que la formación y mantenimiento del Catastro 
Inmobiliario y la difusión de la información catastral es competencia 
exclusiva del Estado y se ejercerán por la Dirección General del Catas-
tro, directamente o a través de las distintas fórmulas de colaboración 
que se establezcan con las diferentes Administraciones, Entidades y 
Corporaciones Públicas.

Por su parte, el Real Decreto 1552/2004, de 25 de junio, por el que se 
desarrolla la estructura orgánica básica del Ministerio de Economía y 
Hacienda establece que la Dirección General del Catastro ejercerá las 
funciones relativas a la formación, mantenimiento, valoración y demás 
actuaciones inherentes al Catastro Inmobiliario.

Segundo.–El Real Decreto 417/2006, de 7 de abril, por el que se desa-
rrolla el texto refundido de la Ley del Catastro Inmobiliario, aprobado por 
el Real Decreto Legislativo 1/2004, de 5 de marzo regula, entre otras cues-
tiones, la colabora ción en la gestión del Catastro entre la Administración 
del Estado y las Entidades Locales, fijando el marco al que deben suje-
tarse los convenios que, sobre esta materia, se suscri ban, así como el 
régimen jurídico específico de los mismos.

Tercero.–El Ayuntamiento de Conquista, en fecha 6 de julio de 2006, 
solicitó a través de la Gerencia de Córdoba, a la Dirección General del 
Catastro, la formaliza ción del presente Convenio de colaboración.

Cuarto.–El Consejo Territorial de la Propiedad Inmobilia ria de Cór-
doba, en sesión celebrada el seis de julio de 2006, informó favora blemente 
la suscripción del presente Convenio, en virtud de lo establecido en el 
artículo 63.2 del Real Decreto 417/2006.

Quinto.–La Dirección General del Catastro ha estimado la conveniencia 
de la suscripción del presente Convenio, en fecha 29 de septiembre de 2006, 
de acuerdo a lo previsto en el artículo 63.1 del Real Decreto 417/2006.

En consecuencia, las Administraciones intervinientes proceden a la 
formalización del presente Convenio de acuerdo con las siguientes

CLÁUSULAS

Primera. Objeto del convenio.–Es objeto del presente Convenio la 
colaboración entre la Dirección General del Catastro, a través de la 
Gerencia del Catastro de Córdoba (en adelante Gerencia), y el Ayunta-
miento de Conquista para el ejercicio de las funciones de gestión catastral 
cuyo contenido y régimen jurídico figuran especificados en las cláusulas 
siguientes, sin perjuicio de la titularidad de las competencias que, en la 
materia objeto del Convenio, corresponden a la Dirección General del 
Catastro.

Segunda. Tramitación de los expedientes de alteraciones de orden 
físico y económico.–En régimen de encomienda de gestión, según esta-
blece el artículo 64 del Real Decreto 417/2006, se atribuyen a la Entidad 
Local las funciones de tramitación de los expedientes de alteraciones de 
orden físico y económico que se formalicen en los modelos 902 N, 903 N 
y 904 N, aprobados por Orden del Ministerio de Economía y Hacienda, de 
fecha 19 de octubre de 2006 (BOE núm. 273, de 15 de noviembre).

Dicha colaboración comprenderá las siguientes actuaciones:

a) Recepción de la documentación y asistencia al contribuyente en la 
cumplimentación de las declaraciones de alteraciones catastrales concer-
nientes a bienes inmuebles de naturaleza urbana (modelos 902 N, 903 N
y 904 N) y traslado a la Gerencia.

b) Comprobación de la documentación presentada relativa a datos 
físicos, jurídicos o económicos de los bienes inmuebles declarados, con 
realización de trabajos de campo en su caso.

c) Formalización de los requerimientos a que hubiere lugar para el 
cumplimiento de las funciones pactadas en el presente Convenio. Los 
requerimientos no atendidos deberán ser remitidos a la Gerencia de 
forma individualizada.

d) En materia de colaboración en el mantenimiento catastral:

Elaboración y entrega de la documentación relativa a los datos físicos, 
comprendiendo entre estos los datos gráficos, económicos y jurídicos de 
los bienes inmuebles para que la Gerencia pueda efectuar la valoración de 
los mismos tanto en el caso de nuevas incorporaciones (altas u omisio-
nes) como de modificaciones en los ya existentes (reformas, segregacio-
nes, divisiones, agrupaciones y agregaciones), en los soportes y formatos 
informáticos establecidos por la Dirección General del Catastro

Este intercambio de información se realizará utilizando medios tele-
máticos, a través de los mecanismos que establezca la Dirección General 
del Catastro que garantizarán la autenticidad, integridad, confidenciali-
dad y no repudio de los envíos. A tal efecto, la Entidad Local deberá dis-
poner de una dirección de correo electrónico destinada a tal fin y acceso 
a Internet. En tanto no se implante este sistema se podrán realizar los 
envíos a través de soportes magnéticos convencionales.

La actualización cartográfica se realizará conforme a lo dispuesto a 
continuación:

Cuando no se disponga de cartografía digitalizada, se reflejarán las 
alteraciones en soporte papel y se remitirá a la Gerencia las alteraciones 
gráficas producidas como consecuencia de los expedientes tramitados en 
virtud de lo dispuesto en el presente convenio en los soportes y formatos 
informáticos establecidos por la Dirección General del Catastro (FXCC). 
Cuando existan construcciones, se aportará plano de distribución de cada 
una de las distintas plantas del inmueble, acotado y a las escalas expresa-
mente indicadas. En el caso de viviendas unifamiliares, se considera 
suficiente el plano de planta general.

Cuando se disponga de cartografía digitalizada, la alteración gráfica se 
realizará sobre la misma con el fin de asegurar la identidad geométrica y 
se remitirá a la Gerencia la información referente a las parcelas o locales 
que han sufrido modificaciones, conforme a lo dispuesto en el punto ante-
rior.

e) En materia de elaboración de Estudios de Mercado y Ponencias 
de Valores:

Remisión a la Gerencia de los datos y documentación necesarios rela-
tivos al planeamiento urbanístico municipal.


